A Prefeita Constitucional do Município de Conde, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 10432019 de 14/01/2020 e demais legislações 
vigentes. 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
425.400,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos reais). Destinado 
a suplementar as seguintes dotações: 

20600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
2012 MANUT DAS ATIV DA SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0011.2012.3390360000.001 OUTROS SERV.DE 
TERC.PESSOA FISICA 

50.000,00 

Valor Total da Ação (2012) R$ 50.000,00

[...]

PES-
SOA JURIDICA 

10.000,00 

Valor Total da Ação (2053) R$ 15.400,00 

Valor Total do Órgão (21600) R$ 15.400,00 

Valor Total  R$ 425.400,00 

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o 

crédito orçamentário no valor de R$ 425.400,00 (quatrocentos e vinte e 
cinco mil, quatrocentos reais). Discriminado nas seguintes dotações: 

20700 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
2925 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA 
04.123.0012.2925.4690710000.001 PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 

100.000,00 

04.123.0012.2925.4691710000.001 PRINCIPAL DA DIVIDA

[...]

de casos confirmados (15) sobre o número de domicílios visitados (361), 

conforme fórmula abaixo: 

15/361 = 4% 

A sobrevalência de 4% (quatro por cento) corresponde à 

realidade do Informativo Coronavírus realizado diariamente pela Vigilância 

Epidemiológica da Secretaria de Saúde de Conde, que indicava 923 

(novecentos e vinte e três) casos confirmados em 12 de dezembro de 2020. 

Visto que cerca de 4% dos casos foram positivos, com uma população de 

cerca de 25 mil habitantes, estima-se que existem cerca de 1000 casos 

positivos na cidade, considerando 2% de margem de erro, podemos ter

[...]

Ou seja, os serviços da Secretaria de Saúde de 

Conde estão realizando a busca ativa e captação dos casos positivos da 

Covid-19, não sendo a subnotificação um problema para a situação 

epidemiológica do município. 

Seguem abaixo apontamentos dos resultados gerais do 

inquérito: 

● 361 (trezentos e sessenta e um) domicílios visitados; 

● 1166 (um mil, cento e sessenta e seis) pessoas 

visitadas em suas casas; 

● 187 ( cento e oitenta e sete) pessoas sintomáticas 

foram captadas no momento do inquérito; 

● 381 (trezentos e oitenta e um) testes realizados; 

● 15 (quinze) testes reagentes. 

Contexto Localidade Qtde 

Rural ASSENT. DONA ANTÔNIA 3 

Comunidade Tradicional GURUGI 2 

Urbano VILLAGE 2 

Comunidade Tradicional MITUAÇU 2 

Rural MATA DA CHICA 2 

Urbano JARDIM PLANALTO 1

[...]

realizando a busca ativa, o acolhimento e o tratamento de casos novos da 

Covid-19 desde o início da pandemia, afastando-se a hipótese de 

subnotificação de casos. Isso porque o percentual de soroprevalentes da 

Covid-19 do Inquérito Epidemiológico e Social realizado está 

correlacionado com a quantidade de 923 (novecentos e vinte e três) casos 

confirmados em 12 de dezembro de 2020, segundo Informativo 

Coronavírus realizado diariamente pela Vigilância Epidemiológica da 

Secretaria de Saúde de Conde, que corresponde a aproximadamente 4% 

dos 25 mil habitantes da cidade. 

O banco de dados consolidado entre as notificações e formulários

[...]

digitais, distribuídos para todos os ACS, para que pudessem localizar 

possíveis casos suspeitos em suas microáreas. Também foi realizada 

compra de repelentes e mosquiteiros e distribuídos para a população de 

baixa renda. Ao total, foram distribuídos 1000 (mil) mosquiteiros e 3500 

(Três mil e quinhentos) repelentes. A SES-PB continuou com os carros de 

UBV pelas ruas da zona quente e fazendo a borrifação intradomiciliar, agora 

não só na casa dos positivados para malária, mas também dos domicílios 

ao redor. 

Nova parceria foi feita no mês de junho/julho com a FIOCRUZ/PE